

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Infraestrutura
Gabinete do Secretário

PROGRAMA SANTA CATARINA RURAL

Instituição Executora: **Secretaria de Estado da Infraestrutura - SIE**

Sub-Componente: **Infraestrutura**

Atividade: **Estradas Rurais Terciárias**

Município: **Ponte Serrada**

Objeto: **Execução de Serviços de Melhoramentos em Estradas Rurais**

Extensão: **22,304 Km**

Planilha Orçamentária

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1 TERRAPLENAGEM					
1.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA DO TERRENO - CONDICAO 1	m ²	29.001,000	0,39	11.310,39
1.2	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT DMT<= 50 M	m ³	5.822,000	2,14	12.459,08
1.3	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 50<DMT<=100 M	m ³	51,000	3,75	191,25
1.4	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 350<DMT<=400 M	m ³	48,000	5,27	252,96
1.5	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 400<DMT<=500 M	m ³	6.948,000	5,49	38.144,52
1.6	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 500<DMT<=600 M	m ³	560,000	5,83	3.264,80
1.7	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 1000<DMT<=1200 M	m ³	27,000	10,15	274,05
1.8	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 1400<DMT<=1600 M	m ³	3.985,600	11,01	43.881,46
1.9	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 3500<DMT<=4000 M	m ³	6.760,400	14,78	99.918,71
1.10	ESC. CARGA E TRANSP. DE MAT. CLAS. 1A CAT 6000<DMT<=7000 M	m ³	4.818,000	19,72	95.010,96
1.11	CARGA E TRANSPORTE DE CAMADA VEGETAL	m ³	5.800,200	6,38	37.005,28
Subtotal item 1					341.713,45
2 PAVIMENTAÇÃO					
2.1	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	m ³	14.947,60	13,83	206.658,04
2.2	SOLO-BRITA (70 - 30) - MISTURA NA PISTA	m ³	4.982,53	28,60	142.500,36
Subtotal item 2					349.158,40
3 DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES					
3.1	TRAVESSIA SOBRE SARJETA EM ACESSO SECUNDARIO	m	426,000	99,49	42.382,74
3.2	ESC. MEC. DE VALAS P/OBRAS DE ARTE CORRENTES - 1A.	m ³	1.736,740	11,17	19.399,39
3.3	REATERRO E APILOAMENTO EM CAMADAS DE 20 CM	m ³	1.012,200	11,92	12.065,42
3.4	BOCA PARA BSTC D=150CM - TIPO DER/SC, ESCONSIDADE 15	unid	2,000	2070,45	4.140,90
3.5	CORPO DE BSTC D=150CM COM ENROCAMENTO E LAJE DE	m	10,000	853,53	8.535,30
3.6	CAIXA COLETORA DE TALVEGUE PARA BSTC DE D=150CM E H=2,0 M	unid	2,000	1300,08	2.600,16
3.7	REMOCAO DE BUEIRO COM D=30 CM	m	26,000	14,20	369,20
3.8	REMOCAO DE BUEIRO COM D=40 CM	m	146,000	18,95	2.766,70
3.9	REMOCAO DE BUEIRO COM D=60 CM	m	98,000	31,64	3.100,72
Subtotal item 3					95.360,53
4 SINALIZAÇÃO					
4.1	SINALIZAÇÃO - DELINEADOR COM PLACA DE 15 X 45 CM - GT/GT	unid	166,000	38,87	6.452,42
4.2	SINALIZACAO - PLACAS DE 60 X 60 CM - GT/VI	unid	36,000	96,88	3.487,68
Subtotal item 4					9.940,10
5 OBRAS COMPLEMENTARES					
5.1	ENLEIVAMENTO PARA TALUDES - GRAMA DE PASTAGEM LOCAL	m ²	29.923,000	7,65	228.910,95
5.2	FORNEC. TRANSP. E PLANTIO DE MUDAS DE ARBUSTOS - 50 A 100	unid	1.788,000	10,51	18.791,88
5.3	REMOCAO E RECOLOCACAO DE CERCAS DE ARAME FARPADO	m ²	107,000	7,85	839,95
Subtotal item 5					248.542,78
6 MICROBACIAS					
6.1	ENROCAMENTO DE PEDRA DE MAO ARRUMADA	m ³	190,930	92,44	17.649,57
6.2	CONFORMACAO DA PLATAFORMA	m ²	37.188,500	0,27	10.040,90
6.3	PROTECAO ENTRADA/SAIDA P/BSTC D= 60CM EM PEDRA DE MAO	unid	19,000	43,90	834,10
6.4	PROTECAO ENTRADA/SAIDA P/BSTC D= 80CM EM PEDRA DE MAO	unid	18,000	55,45	998,10
6.5	PROTECAO ENTRADA/SAIDA P/BSTC D=100CM EM PEDRA DE MAO	unid	1,000	69,32	69,32
6.6	BOCA PARA BSTC D=60 CM - TIPO DER/SC, NORMAL	unid	25,000	338,74	8.468,50
6.7	BOCA PARA BSTC D=80 CM - TIPO DER/SC, NORMAL	unid	39,000	457,13	17.828,07

Sub-Componente: **Infraestrutura**

Atividade: **Estradas Rurais Terciárias**

Município: **Ponte Serrada**

Objeto: **Execução de Serviços de Melhoramentos em Estradas Rurais**

6.8	BOCA PARA BSTC D=100CM - TIPO DER/SC, NORMAL	unid	4,000	649,83	2.599,32
6.9	CAIXA COLETORA DE ALVENARIA P/BSTC D= 60CM	unid	25,000	352,68	8.817,00
6.10	CAIXA COLETORA DE ALVENARIA P/BSTC D= 80CM	unid	39,000	437,45	17.060,55
6.11	CAIXA COLETORA DE ALVENARIA P/BSTC D=100CM	unid	4,000	542,85	2.171,40
6.12	BSTC D= 60CM SEM ENROCAMENTO	m	233,000	86,40	20.131,20
6.13	BSTC D= 80CM SEM ENROCAMENTO	m	375,000	159,40	59.775,00
6.14	BSTC D=100CM SEM ENROCAMENTO	m	31,000	213,32	6.612,92
6.15	CAIXA DE RETENCAO	unid	7,000	369,83	2.588,81
6.16	VALETAS DE PROTECAO DE PE DE ATERRO	m	1.478,000	22,81	33.713,18
6.17	SARJETAS	m	31.685,600	0,20	6.337,12
6.18	BIGODE	m	114,000	5,33	607,62
6.19	COMPACTACAO DE ATERRO	m ³	5.950,000	0,81	4.819,50
				Subtotal item 6	221.122,17

TOTAL SERVIÇOS 1.265.837,44

7	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				
7.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO 2 %			25.316,75	
				Subtotal item 7	25.316,75

TOTAL 1.291.154,19

Ponte Serrada, 06 de junho de 2014.